  Beschluss vom 20. Februar 2020
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Andreas J. Keller und Cornelia Cova,
Gerichtsschreiber Martin Eckner
Parteien
KANTON BASEL-LANDSCHAFT, Staatsanwalt-

- 4 -
Die Beschwerdekammer zieht in Erwägung:
1. Die Eintretensvoraussetzungen (durchgeführter Meinungsaustausch zwi-
schen den involvierten Kantonen und zuständigen Behörden, Frist und Form,
vgl. Beschluss des Bundesstrafgerichts BG.2019.50 vom 22. Januar 2020
E. 1.1) sind vorliegend erfüllt und geben zu keinen Bemerkungen Anlass. Auf
das Gesuch ist einzutreten.
2.
2.1 Hat eine beschuldigte Person mehrere Straftaten an verschiedenen Orten
verübt, so sind für die Verfolgung und Beurteilung sämtlicher Taten die Be-
hörden des Ortes zuständig, an dem die mit der schwersten Strafe bedrohte
Tat begangen worden ist. Die schwerste Tat im gerichtsstandsrechtlichen
Sinn ist diejenige mit der höchsten abstrakten gesetzlichen Strafdrohung,
wobei Qualifizierungs- und Privilegierungselemente des besonderen Teils
des StGB, welche den Strafrahmen verändern, zu berücksichtigen sind (Ent-
scheid des Bundesstrafgerichts BG.2010.14 vom 20. September 2010
E. 2.1). Bei gleichen Höchststrafen ist dasjenige Delikt mit der höchsten ge-
setzlichen Mindeststrafe entscheidend (Beschluss des Bundesstrafgerichts
BG.2019.20 vom 24. April 2019 E. 3.2). Bei gleicher Strafdrohung sind die
Behörden des Ortes zuständig, an dem zuerst Verfolgungshandlungen vor-
genommen worden sind (Art. 34 Abs. 1 StPO). Straftaten werden gemein-
sam verfolgt und beurteilt, wenn Mittäterschaft oder Teilnahme vorliegt
(Art. 29 Abs. 1 lit. b StPO).
Die Beurteilung der Gerichtsstandsfrage richtet sich nach der aktuellen Ver-
dachtslage. Massgeblich ist nicht, was dem Beschuldigten letztlich nachge-
wiesen werden kann, sondern der Tatbestand, der Gegenstand der Unter-
suchung bildet, es sei denn, dieser erweise sich von vornherein als haltlos
oder sei sicher ausgeschlossen. Der Gerichtsstand bestimmt sich also nicht
nach dem, was der Täter begangen hat, sondern nach dem, was ihm vorge-
worfen wird, das heisst, was aufgrund der Aktenlage überhaupt in Frage
kommt. Dabei stützt sich die Beschwerdekammer auf Fakten, nicht auf Hy-
pothesen (Beschluss des Bundesstrafgerichts BG.2016.29 vom 5. Dezem-
ber 2016 E. 2.2 m.w.H). Es gilt der aus dem Legalitätsprinzip fliessende
Grundsatz in dubio pro duriore (BGE 138 IV 186 E. 4.1). Daraus leitet sich
für die Bestimmung des Gerichtsstandes ab, dass im Zweifelsfall auf den für
den Beschuldigten ungünstigeren Sachverhalt abzustellen bzw. das schwe-
rere Delikt anzunehmen ist (statt vieler Beschluss des Bundesstrafgerichts
BG.2017.19 vom 11. September 2017 E. 2.2).
- 5 -
2.2 Vorliegend ist unstrittig, dass zuerst der Kanton Basel-Landschaft mit der
Strafverfolgung befasst war. Ausschlaggebend sei gemäss dem Kanton Ba-
sel-Landschaft indes das mit der schwersten Strafe bedrohte Delikt. Mit Be-

tigerweise sei zudem nicht lediglich eine Zusatzstrafe zum Urteil, sondern in
teilweiser retrospektiver Konkurrenz eine Zusatzstrafe für alle zwischenzeit-
lich bekannt gewordenen Delikte auszufällen. Die StA/BL übergehe, dass
Straftaten zu beurteilen seien, die teilweise vor und teilweise nach einer
früheren Verurteilung begangen worden seien. Bei der Zusatzstrafe nach
Art. 49 Abs. 2 StGB gehe die Frage darauf, welche hypothetische Gesamt-
strafe ein Richter für die bereits abgeurteilten sowie die neu zu beurteilenden
Straftaten festgesetzt hätte (BGE 142 IV 265 E. 2.4.2). Das genaue Vorge-
hen habe das Bundesgericht im Urteil 6B_390/2012 vom 18. Februar 2013
präzise ausgeführt. Es lasse sich daher nicht sagen, dass ein Schuldspruch
ohne Zusatzstrafe drohe. Ohnehin sei im Gerichtsstandsverfahren die Frage
anhand der abstrakten gesetzlichen Strafdrohung zu beantworten (act. 3
S. 4–6).
- 7 -
Der vom Kanton Basel-Landschaft angerufene Beschluss des Bundesstraf-
gerichts BG.2009.3 vom 1. April 2009 habe zwar ebenfalls einen «Findlings-
Fall» im Kanton Genf betroffen. Dieser sei wie die anderen Fälle der bereits
abgeurteilten Deliktsserie als einfacher Diebstahl qualifiziert worden. Ent-
sprechend habe er für den Gerichtsstand der neu hinzugekommenen quali-
fizierten Diebstähle keine Rolle gespielt. In einem jüngeren Beschluss habe
das Bundesstrafgericht indessen eine Gesamtbeurteilung aller Straftaten
vorgenommen (BG.2012.40 vom 30. Oktober 2012), ein Vorgehen, das die
Lehre schon für den früheren Beschluss befürwortet habe (BAUMGARTNER,
a.a.O., S. 250 FN 1017). Die Delikte am 17. November 2013 würden sich in
die vom Genfer Strafgericht am 16. September 2014 abgeurteilte Serie von
29 Diebstählen und 87 Bargeldbezüge einreihen, die A. zusammen mit B.

einer Gewerbsmässigkeit betreffend – in welchem wie hier ein «Findlings-
verfahren» in eine im Kanton Genf abgeurteilte Serie (umfassend 41 vollen-
dete und versuchte Einbruchdiebstähle) eingeordnet wurde. Beide Argumen-
tationen scheinen sich anzulehnen an die Rechtsfigur des «forum secundum
praeventionis» – eine durch die Anklagekammer des Bundesgerichts unter
altem Recht vorgenommene Gruppenbildung im Zusammenhang mit einem
Schwergewicht deliktischer Tätigkeit in zwei oder mehreren Kantonen
(SCHWERI/BÄNZIGER, a.a.O., N. 474 ff.; BAUMGARTNER, a.a.O., S. 376–378).
Sie wurde in der Botschaft vom 21. Dezember 2005 zur StPO (BBl 2006
1085) nicht erwähnt und nicht in die Gerichtsstandsregeln der StPO über-
- 12 -
führt. Das «forum secundum praeventionis» mag allenfalls bei der Abwei-
chung vom ordentlichen Gerichtsstand mit in Frage kommen. Ein Aufteilen
des forum praeventionis in Gruppen kann freilich oftmals auf verschiedene
Art erfolgen, was den gesetzlichen Gerichtsstand aufweicht (Beschluss des
Bundesstrafgerichts BG.2005.9 vom 4. Juli 2005 E. 3.2). Die Rechtsfigur er-
schwert damit den Konsens im staatsanwaltschaftlichen Meinungsaus-
tausch, worunter die Rechtssicherheit im Gerichtsstandsverfahren leidet. Sie
erweist der Effizienz der Strafverfolgung keinen Dienst. Ihre Anwendung un-
ter neuem Recht wurde denn auch zu Recht kritisiert (BAUMGARTNER, a.a.O.,